
公益財団法人鹿児島県国際交流協会

貸借対照表
平成31年3月31日現在

（単位：円）

科       目 当 年 度 前 年 度 増    減

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 55,574,509 59,715,549 △ 4,141,040

未収金 594,798 527,882 66,916

収入印紙等 17,600 19,200 △ 1,600

前払金 75,600 75,600 0

貸付金 90,000 50,000 40,000

流動資産合計 56,352,507 60,388,231 △ 4,035,724

２　固定資産

（１）　基本財産

投資有価証券 989,118,940 988,932,814 186,126

定期預金 36,780,747 36,780,747 0

基本財産合計 1,025,899,687 1,025,713,561 186,126

（２）　特定資産

退職給付引当資産 23,338,288 22,082,486 1,255,802

特定資産合計 23,338,288 22,082,486 1,255,802

（３）　その他固定資産

什器備品 1,222,417 1,310,892 △ 88,475

電話加入権 224,952 224,952 0

その他固定資産合計 1,447,369 1,535,844 △ 88,475

固定資産合計 1,050,685,344 1,049,331,891 1,353,453

資産合計 1,107,037,851 1,109,720,122 △ 2,682,271

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 5,341,587 8,090,433 △ 2,748,846

預り金 1,008,050 1,026,601 △ 18,551

流動負債合計 6,349,637 9,117,034 △ 2,767,397

２　固定負債

退職給付引当金 23,338,288 22,082,486 1,255,802

固定負債合計 23,338,288 22,082,486 1,255,802

負債合計 29,687,925 31,199,520 △ 1,511,595

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

寄付金 1,025,659,637 1,025,473,511 186,126

指定正味財産合計 1,025,659,637 1,025,473,511 186,126

(うち基本財産への充当額) (1,025,659,637) (1,025,473,511) （186,126）

２　一般正味財産 51,690,289 53,047,091 △ 1,356,802

(うち基本財産への充当額) (240,050) (240,050) (0)

正味財産合計 1,077,349,926 1,078,520,602 △ 1,170,676

負債及び正味財産合計 1,107,037,851 1,109,720,122 △ 2,682,271



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

貸借対照表内訳表

平成31年3月31日現在

（単位：円）

科       目
公益目的事業会計
（国際性豊かな地域

社会づくり事業）

収益事業会計
(印紙･証紙及び写真

販売事業)
法人会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 7,313,880 2,836,217 45,424,412 0 55,574,509

未収金 0 594,798 0 594,798

他会計貸借勘定（資） 0 0 2,903,058 △ 2,903,058 0

収入印紙等 0 0 17,600 17,600

前払金 0 0 75,600 75,600

貸付金 90,000 0 0 90,000

流動資産合計 7,403,880 3,431,015 48,420,670 △ 2,903,058 56,352,507

２　固定資産

（１）　基本財産

投資有価証券                        518,397,253 0 470,721,687 989,118,940

定期預金                            34,709,627 0 2,071,120 36,780,747

基本財産合計 553,106,880 0 472,792,807 0 1,025,899,687

（２）　特定資産

退職給付引当資産 21,865,294 705,026 767,968 23,338,288

退職給付引当資産 21,865,294 705,026 767,968 23,338,288

特定資産合計 21,865,294 705,026 767,968 0 23,338,288

（３）　その他固定資産

什器備品 838,924 286,593 96,900 1,222,417

電話加入権 82,782 12,372 129,798 224,952

その他固定資産合計 921,706 298,965 226,698 0 1,447,369

固定資産合計 575,893,880 1,003,991 473,787,473 0 1,050,685,344

資産合計 583,297,760 4,435,006 522,208,143 △ 2,903,058 1,107,037,851

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 4,707,717 312,979 320,891 5,341,587

預り金 863,491 0 144,559 1,008,050

他会計貸借勘定 2,903,058 0 0 △ 2,903,058 0

流動負債合計 8,474,266 312,979 465,450 △ 2,903,058 6,349,637

２　固定負債

退職給付引当金 21,865,294 705,026 767,968 23,338,288

固定負債合計 21,865,294 705,026 767,968 0 23,338,288

負債合計 30,339,560 1,018,005 1,233,418 △ 2,903,058 29,687,925

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

寄付金 553,106,880 0 472,552,757 1,025,659,637

指定正味財産合計 553,106,880 0 472,552,757 0 1,025,659,637

(うち基本財産への充当額) （553,106,880） (　　　　　　　0) (472,552,757) (1,025,659,637)

２　一般正味財産 △ 148,680 3,417,001 48,421,968 0 51,690,289

(うち基本財産への充当額) (　　　　　　　0) (　　　　　　　0) （　　240,050） （　　240,050）

正味財産合計 552,958,200 3,417,001 520,974,725 0 1,077,349,926

負債及び元入金，正味財産合計 583,297,760 4,435,006 522,208,143 △ 2,903,058 1,107,037,851











１　重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法について

その他の有価証券
(ⅰ)時価のあるもの・・・・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。
(ⅱ)時価のないもの・・・・・・原価法によっている。

(2)棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし。

(3)固定資産の減価償却について
償却方法　　　　定　率　法

(4)引当金の計上基準について
退職給付引当金は期末在職者について自己都合による退職金要支給額を計上している。

(5)リース取引の処理方法

(6)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は，税込方式によっている

２　会計方針の変更

３　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　目 当期末残高
基本財産

定期預金 36,780,747
有価証券 989,118,940

小　　　計 1,025,899,687
特定資産

退職給付引当資産 23,338,288
小　　　計 23,338,288
合　　　計 1,049,237,975

※基本財産の定期預金及び有価証券の当期増減額は，定期預金及び有価証券の振替額，償却原価
法に基づき有価証券の増加額を計上したことによる。

４　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　目
（うち負債に
対応する額）

基本財産
定期預金 ―
有価証券 ―

小　　　計 ―
特定資産

退職給付引当資産 （23,338,288)
小　　　計 （23,338,288)
合　　　計 （23,338,288)

５　担保に供している資産
該当なし。

（240,050)
―

（1,025,659,637)

1,049,237,975 （1,025,659,637)
23,338,288

―

186,126

（240,050)

――

（うち指定正味財
産からの充当額）

1,255,802

0

―

36,780,747

（240,050)

0

（988,878,890)

1,441,928 0

1,255,802

（うち一般正味財
産からの充当額）

（36,780,747)

―
―

―
186,126

財務諸表に対する注記 
公益財団法人鹿児島県国際交流協会

前期末残高 当期増加額 当期減少額

ファイナンス･リース取引
　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については，
通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっている。

　満期保有有価証券・・・・・・償却原価法（定額法）によっている。

特になし

988,932,814
1,025,713,561

22,082,486
22,082,486

1,047,796,047

23,338,288

当期末残高

989,118,940

―

36,780,747

1,025,899,687



６　固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

科　　　　目
その他の固定資産
什器備品
合　　計

７　保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務
該当なし。

８　満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益
満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額，時価額及び評価損益は，次のとおりである。

科　　　　目
【国債】
・第60回利付国債(20年)
・第60回利付国債(20年)
・第60回利付国債(20年)
・第93回利付国債(20年)
・第108回利付国債(20年)
・第120回利付国債(20年)
・第121回利付国債（20年）
・第124回利付国債(20年)
・第132回利付国債(20年)
・第139回利付国債(20年)
・第155回利付国債(20年)
・第157回利付国債(20年)
・第158回利付国債(20年)
・第55回利付国債(30年)
【政府保証債】
・127回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
・262回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
・307回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
【地方債】
・兵庫県平成21年度第1回
・静岡県第20回20年公募公債
・29回兵庫県公募公債20年
【株式】
・九州電力株式

合　　　計

９　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称
前期末
残高

当期増
加額

当期減
少額

当期末
残高

貸借対照表上の
記載区分

海外県人会育成補助金 ― 960,000 960,000 ― ―
研修補助金 ― 80,000 80,000 ― ―
多文化共生研修旅費補助金 ― 185,370 185,370 ―
団体ツアー助成金 ― 15,000 15,000 ― ―

0 1,240,370 1,240,370 0

１０　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
内容
一般正味財産への振替額
　基本財産受取利息 12,684,113

20,561,800 1,561,800

106,300,000 6,300,000

50,000,000 50,715,000 715,000

100,000,000

99,823,387

19,000,000

金額

172,470

合　　　計

22,034

4,966,500 106,796
5,161,77399,158,227 104,320,000

1,125,731,810

交付者

鹿児島県

鹿児島空港国際化促進協議会

606,859

2,662,167

20,068,737

23,024,160

119,514,000
5,946,465

14,640,600

1,222,417

評価損益

10,603,000

14,312,868

113,680,000 13,856,613

(単位：円)

7,097,400
99,445,263

(単位：円)

取得価額

帳簿価額

7,970,395

減価償却累計額

時　　価

7,970,395

当期末残高

1,222,417

9,996,141

6,747,978
6,747,978

14,120,220 2,200,990

11,892,984 12,722,040 829,056
16,964,800 1,049,030

11,919,230

15,915,770

2,526,153
26,431,274

274,470
989,118,940

102,000

19,999,966

146,518,900

122,520,00099,495,840

1,150,935

27,952,856 34,583,752 6,630,896
11,978,433

11,786,715
49,758,333

120,087,626

56,426,100 6,667,767

120,000,000 134,868,360 14,868,360

(一財)自治体国際化協会

地域国際化協会連絡協議会

20,022,000

136,612,870

4,859,704



１１　関連当事者との取引の内容
該当なし。

１２　重要な後発事象
該当なし。

【貸借対照表及び損益計算書の附属明細書】

１　基本財産及び特定資産の明細

２　引当金の明細
(単位：円)

科　　　　目 当期末残高
退職給付引当金 23,338,288

前期末残高 当期増加額 当期減少額

財務諸表に対する注記　３において記載しているため，内容を省略する。

22,082,486 1,255,802 0



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金
小口現金 手元保管 運転資金 150,000
現金 手元保管 運転資金 31,200
普通預金 鹿児島銀行

　高見馬場支店
運転資金 28,114,429

鹿児島銀行
　高見馬場支店

外国人留学生支援資金 2,655,446

鹿児島銀行
　上町支店

外国人留学生交流活動助成金
資金

4,611,467

南日本銀行
　天文館支店

定期預金利息受取用等 11,967

定期預金 南日本銀行
　本店

運転資金 20,000,000

未収金 鹿児島県職員
生活協同組合

収益事業に係る売上等 594,798

収入印紙等
収入印紙 手元保管 17,600

前払金 給与ソフト保守料 75,600
貸付金 留学生 留学生への支援資金貸付 90,000

56,352,507
（固定資産）
基本財産 投資有価証

券
SMBC日興証券㈱
　鹿児島支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

251,769,389

野村證券㈱
　鹿児島支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

221,417,134

みずほ証券㈱
　鹿児島中央支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

173,961,704

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝ
ﾚｰ証券㈱
　鹿児島支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

341,970,713

定期預金 鹿児島銀行
　上町支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

6,780,747

南日本銀行
　天文館支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

10,000,000

鹿児島信用金庫
　高見馬場支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

10,000,000

鹿児島相互信用金庫
高見馬場支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

10,000,000

＜基本財産合計＞ 1,025,899,687

平成３１年３月３１日現在

財産目録

貸借対照表科目

流動資産合計



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

特定資産 退職給付引
当資産（一
般）

定期預金
鹿児島銀行高
　見馬場支店

職員退職給付引当見合の引当
資産

23,338,288

＜特定資産合計＞ 23,338,288
その他固定
資産

什器備品 パソコン等事務機器
ほか

公益目的等保有財産であり，
公益目的事業及び管理運営に
使用する資産

1,222,417

電話加入権 西日本電信電話㈱ 公益目的等保有財産であり，
公益目的事業及び管理運営に
使用する資産

224,952

＜その他固定資産合計＞ 1,447,369
1,050,685,344
1,107,037,851

（流動負債） 未払金 事業費，管理費に対
する未払金

事業及び管理運営に供する費
用の未払い分

5,341,587

預り金 職員等 源泉所得税，住民税，社会保
険料等

1,008,050

＜流動負債合計＞ 6,349,637
（固定負債） 退職給付引

当金
職員 公益目的事業及び管理運営の

業務に従事する職員の退職金
の引当金

23,338,288

＜固定負債合計＞ 23,338,288
29,687,925

1,077,349,926

(1)025659637

正味財産

貸借対照表科目

負債合計

固定資産合計
資産合計




